PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

RuaNiterói — s/n — Fone/Fax: (45) 3255-8000 — 85929-000 — São Pedro do Iguaçu — Paraná

CNPJ: 95.583.597/0001-50 —e-mail: educacaospi(Dgmail.com

ATA Nº 001/2024

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL

Dia 09 de Agosto de 2024, sexta-feira, às 9h30

Rua Niteroi, 1225, Centro, Prefeitura de São Pedro do Iguaçu, Estado do Paraná

Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às 9h30, nas

dependências da Prefeitura de São Pedro do Iguaçu, Estado do Paraná, foi

realizada a reunião ordinária com osintegrantes do Conselho Municipal de Política

Cultural - CMPC, com convite estendido para toda a população, conforme publicado

na Convocação Nº 001/2024, na Edição Nº: 957, ano III, pág. 07, no Diário Oficial do

Município de São Pedro do Iguaçu, em 06 de agosto de 2024. Os assuntos

discutidos foram: 1) Regimento Interno do CMPC, sendo lido, discutido e aprovado

por unanimidade pelos membros do Conselho Municipal de Política Cultural.

Também foi definido e deliberado cargos e funções, tendo como Presidente:

Veridiana Heberle de Souza, como vice-presidente: Taís Maria da Hora Santana e

como Secretária: Elisângela Tertuliano da Silva; 2) Debate e deliberação a respeito

da execução dos recursos decorrentes da Lei que institui a Política Nacional Aldir

Blanc (PNAB) (Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022), sendo decidido o seguinte

sobre os recursos da PNAB: acréscimo das vagas para contemplar pessoas negras,

indígenas e com deficiências, passando o Edital de Chamamento Cultural, de uma

paracinco vagas. As quatro vagas acrescidas serão para a modalidade Capacitação

e terão o valor de R$500,00 cada, totalizando R$2.000,00. A categoria Ações

Culturais, com uma vaga, passa a ser no valor de R$58.746,91. O edital terá o valor

total de R$60.746,91. Nada mais havendo

a

tratar, a reunião foi encerrada, e eu,

Taís Maria da Hora Santana, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e por

todos os presentes, que segue.

Membros do Conselho aPES

Elisângela Tertuliano da Silva l :EN) 2

 Franciele Poltronieri Ribeiro

Jurema Maria Moreira oa Mucuri MENA

Maria Aparecida da Silva Santos (A Yara dpi EA ; AleaDedo

Marili Cristina Mariano AgarAndi mn goela)

Patrícia Luana Gallina Baccin Dub bh.Boccum

Simone Aparecida Lima Sumod iodeto iyme

Soraya Maria Schneider Rossoni Duet Leis '

f / és

Suzana Kelen Rasbold Zorzi Tonel vbdam Lose Za

nerd OO ar D?
Taís Maria da Hora Santana 2dE

aÊ

Valeria Neves Santos na sai Anais Go do

Veridiana Heberle de Souza aaa Ads Nes raç=

Lista de presença - Reunião Ordinária Conselho Municipal de Política Cultural

Secretaria Municipal deEducação, Cultura e Esporte

CNPJ: 95.583.597/0001-50 e-mail: educacaospiGQgmail.com

09 de agosto de 2024; 9h30 — Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal

PREFEITURAMUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU ||

RuaNiterói — s/n — Fone/Fax: (45) 3255-8000 — 85929-000 — São Pedro do Iguaçu — Paraná

 [ NOME CPF REPRESENTANTE

Soro pia Pu nar ML Qoon)

iz dyO

Amara upa. des sad

a 22
Vigrn, bAgruans

SoraMS Bomori

Secretinis de Cole

|Srcutmuêr du Belucocçio

ASSINATURA |

Seg
   + Abutireur. Stucl

dy Educacao

AAA Jeadr pull fyunanio Opa docs.ocrala

É DOcrchatzh

deu echocie

Avetd

Qin,

  Pa
A | à
AUAAU

J]